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BASHKIA DURRËS 

DREJTORIA E SHËRBIMEVE PUBLIKE 

SEKTORI I PROKURIMEVE 

 

 

Durrës, më 02.09.2025 

 

PROCESVERBAL  

Tipi i kontratës - Shërbim  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Shërbime për riparimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve 

zjarrfikëse”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT 

(FPP): Shërbime për riparimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve zjarrfikëse- 50413200‐5 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 1,640,833 (një milion e gjashtëqind e dyzet mijë e tetëqind e 

tridhjetë e tre) Lek pa TVSH. 

 

Argumentim:  

 

MBI PËRGATITJEN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE PËRLLOGARITJEN E VLERËS 

LIMIT TË KONTRATËS  

 

Në zbatim të urdhrit të grupit për rishikimin e specifikimeve nr. 230 e nr.5142/5 prot., datë 13.08.2025 

të Titullarit të Autoritetit Kontraktor Bashkisë Durrës, “Për ngritjen e grupit te punës për hartimin e 

Specifikimeve Teknike si dhe Përllogaritjen e Fondit Limit, për procedurën e prokurimit me objekt: 

“Shërbime për riparimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve zjarrfikëse”, me fondet e planifikuara për t`u 

kryer në programet e shpenzimeve për vitin 2025. 

 

II. PËRLLOGARITJA E VLERES LIMIT TË KONTRATËS  

 

Për përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, mbështetur në Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar me Ligjin nr.16/2024 Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”, dhe VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, neni 76, sipas të cilit: 
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“Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti kontraktor duhet t’i referohet një ose më 

shumë alternativave të renditura si më poshtë vijon: çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave 

(INSTAT), ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të njohura nga institucionet përkatëse (si për 

shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat e tregtisë, në manuale etj); ose/dhe studimit 

të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; ose/dhe çmimet e kontratave 

të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete të tjera kontraktore ose/dhe çmimet 

ndërkombëtare të shpallura publikisht. 

 

Komisioni organizoi punën për kërkimin dhe grumbullimin e informacionit mbi çmimet 

orientuese për të gjithë elementet e kostos shërbimin, objekt i këtij prokurimi. 

 

Në përfundim të kërkimeve, u vërejt se: 

1. Listat e publikuara  nga INSTAT, nuk përmbajnë të  dhëna mbi çmimet e mallrave  që 

kërkohen të prokurohen.  

2. Institucione të tjera zyrtare të njohura, nuk disponojnë publikime lidhur me çfarë kërkohet. 

 

Grupi u mbështet: Në hetimin e tregut vendas, nisur nga kriteret e përcaktuara nga komisioni, në 

përzgjedhjen e disa firmave respektivisht ne 3 kompani. 

 

Pas shqyrtimit të të dhënave dhe informacionit të mbledhur, mbështetur në rezultatin e 

sipërnxjerrë, rezultoi se: Vlera e përgjithshme e kontratës të jetë: 1,640,833 (një milion e 

gjashtëqind e dyzet mijë e tetëqind e tridhjetë e tre) Lek pa TVSH. 

 

Garancia e mallit do të jetë sipas specifikimeve teknike, bashkëngjitur. 

Afatet e lëvrimit:  90 (nëntëdhjetë) ditë, nga lidhja e kontratës.  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Durrës ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

1. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  
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Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertës”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar si dhe në mbështetje të nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, datë 

19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojmë Neni 83 i LPP “Autoriteti 

kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e 

procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 

82, i LPP “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet ose 

entet kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetdeklarimit, sipas 

parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit 

publik”. 

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: Kjo pikë përmbushet sipas pikës a) të 

Kritereve të Përgjithshme, (sipas shtojcës 9). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të Ligjit Nr.162/2020 

“Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, nenin 41 të VKM nr.285, datë 19.05.2021, ”Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1     Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2023, 2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo 

më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit të kontratës. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve 

financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros 

minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është  vendosur në mbështetje të  nenit 77, pika 3, të ligjit 

nr.  162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenit 41 pika 2, nenit 55 pika 4 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te 

ndryshuar. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në pikën 2 të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar 

ku përcaktohet se: “ Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 

31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij 

kriteri bëhet me qëllim krijimin e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe 

financiare të operatorëve ekonomik ofertues, duke vërtetuar nëpërmjet dokumenteve të kërkuara, 

se zotërojnë kapacitet ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën siç është 

parashikuar nga Autoriteti Kontraktor. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël se vlera 

e fondit limit është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin 41 pika 2 ku përcaktohet se:“ Kërkesat e 
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veçanta të kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret specifike, në përputhje me nenin 77, të 

LPP-së. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe  të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën 

dhe vlerën e kontratës” dhe nenin 55 pika 4 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar, ku përcaktohet se “Kërkesat ekonomike 

financiare duhet të kërkohen në raport me objektin e prokurimit, duke marrë në konsideratë që 

plotësimi i këtyre kërkesave mund të bëhet vetëm me paraqitjen e xhiros vjetore të realizuar nga 

operatorët ekonomikë. Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të 

tejkalojë 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre 

rregullave” duke qenë se vlera e fondit limit të objektit përkatës është nën kufirin e ulët monetar 

kriteri  hartohet në përputhje me vlerën procedurës.  

Referuar sa më sipër duke qenë se vlera e fondit limit objektin është nën kufirin e ulët monetar që 

i përket llojit të procedurës ”Procedurë e hapur e thjeshtuar” edhe vlera e  kërkuar  për xhiron 

do të vendoset konform kësaj procedure prokurimi sipas përcaktimit të bërë në nenin 55 pika 4 e 

VKM Nr.285, dt.19.05.2021 për ”Miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar).  

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin një dokument që vërteton se (subjekti juaj) i ka 

plotësuar të gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, për vitin 2025 referuar ligjit nr. 

9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, si dhe sipas Vendimit të 

Këshillit Bashkiak përkatës ku subjekti ushtron aktivitetin, lëshuar nga Administrata e Qeverisjes 

Vendore (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë 

ketë dokument). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, e LPP-së i 

ndryshuar, si dhe të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 ”Për sistemin e taksave vendore” i 

ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve të miratuara te kryerjes së pagesave të përcaktuara nga 

çdo njësi e qeverisjes vendore. Shlyerja e detyrimeve vendore për vitin 2024  ku operatori 

ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi. Të gjithë 

subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qendrës 

Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendndodhjen e aktivitetit të tyre dhe për 

t’iu nënshtruar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

 

Ky kriter përmbushet nëpërmjet paraqitjes së Formularit përmbledhës të Vetëdeklarimit sipas 

shtojcës 10 në DST. 

 

2.3 Kapaciteti teknik dhe profesional: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël se 20% e vlerës së fondit limit të kontratës. Këto shërbime të mëparshme, të 

ngjashme, duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 
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a) Kur shërbimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ose 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) Kur shërbimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 55, pika 4 germa b, të VKM-së 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme 

për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë 

ne vlerën jo më të madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që është brenda vlerës 

kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë:  

Referuar fondit limit sipas nenit 55 pika 4, germa b, të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Përcaktimi i vlerës së kërkuar për 

kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës është vendosur brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e 

prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë 

realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet, në afat, me cilësi dhe rrit 

besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. 

 

 

2.3.2    Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të ketë të punësuar ose me kontratë, minimalisht 

një mekanik, një xhenerik, elektraut dhe për periudhën muajin e fundit nga data e zhvillimit te 

procedurës të pasqyruar në  formularin (E-Sig 025). 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit 

ekonomik për të përmbushur kontratën. Stafi i kërkuar është për të realizuar proceset e 

furnizimit dhe vendosjes së mallit në..mjete eshte mekaniku per difektete cila paraqet pompa e 

ujit te mjeteve, nje xhenerik per furnizim vendosje te pjesëve xhenerike si shpatulla, koka 

paraleli, avantrenti etj dhe nje elektroaut për të gjithë sinjalistikën dhe pjesën elektike. 
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2.3.3 Operatori ekonomik duhet të vërtetojë se disponon në pronësi/me qira/huapërdorje një 

pikë servisi, me pajisjet që nevojiten për vendosjen e pjesëve të këmbimit për automjetet e 

MZSH. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 6 e nenit 41, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 

2.4 Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim: 

2.4.1 Operatori ekonomik duhet të marrë përsipër garancinë për një vit te pjesëve të këmbimit, si 

dhe pjesët të jenë të reja dhe jo të përdorura, ku të jenë të prodhuara në një nga vendet e 

Bashkimit Europian. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 6 e nenit 41, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

ilustrojnë mjetet e ofruara prej tyre dhe te vërtetojnë që malli që ata disponojnë dhe tregtojnë 

është në përputhje me te gjitha specifikimet teknike të kërkuara në dokumentet e tenderit.   

 

2.5 Kriter për shpalljen e ofertës fituese 

Bazuar në pikën 3, neni 45, Seksioni III “Kërkesa të veçanta sipas tipeve të kontratave”, VKM-

së nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar: 

“..Për punët/mallrat/shërbimet që kanë specifikime të thjeshta, standarde teknike të mirënjohura 

dhe janё lehtёsisht tё gjendura nё treg, oferta ekonomikisht më e favorshme, bazohet në çmimin 

si i vetmi element i ndryshueshëm ndërmjet ofertave…” 

 

Ofertuesi i kualifikuar i pari, duhet të dorëzojë pranë autoritetit kontraktor dokumentacionin e 

parashikuar në pikën 6 të nenit 26 te VKM- së nr.285, datë 19.05.2021 i ndryshuar, brenda afatit 

7 ditor që ka në dispozicion autoriteti kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, sipas nenit 97/1 të LPP-së, i ndryshuar.  

 

Të gjithë dokumentet duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e 

mosdorëzimit të një dokumenti, ose të dokumenteve të rreme e të pasakta, konsiderohen si 

kushte për skualifikim. 

 

II  Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 
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argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Bazuar në specifikimet teknike të hartuara nga struktura e posaçme e ngritur me urdhër të 

titullarit të autoritetit kontraktor konstatohet se plotësojnë kushtet e përcaktuara në nenin 36 të 

Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin publik” i ndryshuar, dhe nenin 40 pika 2 të 

VKM-së nr.285, datë 19.05.2021“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, 

në këto kushte njësia e prokurimit po publikon specifikimet teknike. 

 

Specifikimet teknike dhe fondi limit i kontratës janë hartuar prej Autoritetit Kontraktor për 

nevojat e së cilës po kryhet kjo procedurë prokurimi. 

 

Sipas specifikimeve bashkëngjitur të hartuar, vendosur dhe përllogaritur nga struktura të 

posaçme të specializuara, e konkretisht nga: “Grupi i punës për hartimin e specifikimeve teknike 

dhe përllogaritjen e fondit limit”, mbështetur në Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

 

Specifikime teknike, preventivi, afati dhe kriteret kualifikuese u pasqyruan në DT. 

 

Dokumentet e tenderit me kërkesat si më sipër firmosen nga anëtarët e njësisë së prokurimit, pas 

miratimit të gjithë anëtarët e njësisë kanë akses (autorizohen) për botimin e tyre në rrugë 

elektronike  pranë APP(www.app.gov.al). 
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